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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je analýza nástrojů internetového marketingu, které jsou

vhodné pro e-shop. Zásadním přínosem práce je analýza současného online komuni-

kačního mixu vybraného e-shopu. Dílčím cílem práce bude kalkulace nákladů na kon-

verzi u různých nástrojů a návrh nové komunikační kampaně pro daný e-shop.

Práce je rozdělená na dvě části, část teoretickou, kde jsou detailně rozebrány jednot-

livé nástroje, a část praktickou, která vychází z teoretické části a kde je analýza e-shopu

XY a jeho jednotlivých marketingových nástrojů z teoretické části. Praktická část také

obsahuje několik doporučení a změn v marketingových nástrojích.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis is to analyze internet marketing tools that are suitable

for e-shop. The core benefit of the thesis will be the analysis of the current on-line

communication mix of the selected e-shop. The partial goal of the research is to calcu-

late the cost of conversion for different tools and to design a new communication ca-

mpaign for the e-shop.

The thesis is divided into two parts. Firstly, the theoretical part analyses individual tools

in detail. Secondly, the practical part based on the theoretical part is presented with

the analysis of the e-shop and application of the marketing tools from previous part.

This section also contains several recommendations and changes in marketing tools.

Key words

Adwords, marketing online marketing, PPC, SEO, Sklik, social media

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................................ 5

1 ONLINE MARKETING ...................................................................................................................... 7

1.1 MARKETINGOVÝ MIX .............................................................................................................. 7

1.2 KOMUNIKAČNÍ MIX NA INTERNETU........................................................................................ 10

1.3 HISTORIE A VÝHODY ONLINE MARKETINGU ............................................................................ 13

1.4 ZÁKLADNÍ METRIKY ONLINE MARKETINGU ............................................................................. 15

1.4.1 Atribuční modely .................................................................................................. 16

2 ZDROJE NÁVŠTĚVNOSTI ........................................................................................................... 18

2.1 PPC ................................................................................................................................... 18

2.1.1 Adwords a Sklik .................................................................................................... 20

2.2 SEO – ORGANICKÁ NÁVŠTĚVNOST ...................................................................................... 25

2.3 SOCIÁLNÍ SÍTĚ ..................................................................................................................... 26

2.3.1 Facebook ................................................................................................................ 27

2.3.2 Instagram ............................................................................................................... 28

2.3.3 Youtube .................................................................................................................. 30

2.4 NEWSLETTER ...................................................................................................................... 31

2.5 CENOVÉ SROVNÁVAČE ....................................................................................................... 32

3 ANALÝZA E-SHOPU .................................................................................................................... 36

3.1 MARKETINGOVÝ MIX ............................................................................................................ 36

3.1.1 Produkt ................................................................................................................... 36

3.1.2 Cena ........................................................................................................................ 37

3.1.3 Distribuce ............................................................................................................... 38

3.1.4 Komunikace ........................................................................................................... 40

3.2 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU KOMUNIKAČNÍHO MIXU ......................................................... 40

3.2.1 SEO .......................................................................................................................... 40

3.2.2 PPC ........................................................................................................................... 44

3.2.3 Newsletter ............................................................................................................. 45

3.2.4 Cenové srovnávače .............................................................................................. 46

3.2.5 Sociální sítě ........................................................................................................... 46

3.3 DOPORUČENÉ ÚPRAVY KOMUNIKAČNÍHO MIXU ..................................................................... 47

ZÁVĚR .................................................................................................................................................... 49

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................................................ 50

SEZNAM OBRÁZKŮ ............................................................................................................................. 52

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................................... 53

SEZNAM GRAFŮ .................................................................................................................................. 54

 5

ÚVOD

Internet se stal nedílnou součástí náplní našich každodenních aktivit. Používáme ho v

práci, ve škole, při čekání u lékaře, při jízdě v MHD, doma a v dalších mnoha situacích.

Internet používáme prakticky neustále. Slouží nejenom k zábavě a hledání informací,

ale také ke komunikaci s úřady nebo jako úložný prostor pro dokumenty a soubory.

S posupnými rozvíjejícími se technologiemi se rozvíjejí funkce i možnosti jak Internet

využívat. Toto se nám odráží i ve výzkumech, které byly za posledních 15 let udělány.

V roce 2017 se v České Republice pravidelně připojovalo 78,9% obyvatel, což už je po-

měrně vysoké procento, a dá se předpokládat, že ještě poroste. S rozvíjející technikou

je Internet dostupný na různých elektronických zařízení, nejenom na počítačích a no-

teboocích, ale i v mobilních telefonech, tabletech či televizích. Právě přes mobilní tele-

fony se v roce 2017 připojovalo k internetu 71,8% uživatelů, kteří internet využívali. Tím,

že užívání Internetu stále roste, je online marketing nedílnou součástí marketingu fi-

rem, pro které je to skvělá příležitost, jak může přilákat nové zákazníky, prezentovat

svou nabídku, analyzovat a sbírat data a celkově se zviditelnit. Uživatelé mnohdy ani

netuší, kde všude se s reklamou setkávají a jak na ně působí.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na nástroje internetového marketingu vybraného

e-shopu. Cílem této práce je analýza nástrojů internetového marketingu vybraného e-

shopu. Hlavní přínos práce je analýza současného online komunikačního mixu vybra-

ného e-shopu a návrh nové komunikační kampaně. Hlavními zdroji pro naplnění cíle

této práce budou informace získané z knižních a elektronických zdrojů. Vyhodnocení

současného marketingového a komunikačního mixu bude provedeno formou analýzy.

Práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

Teoretická část se zabývá definicí marketingového mixu, komunikačního mixu a online

marketingem jako takovým, jaké jsou jeho výhody a historie. Zdroje návštěvnosti ro-

zebírají nástroje internetového marketingu jako například SEO a budování co nejlepší

pozice ve vyhledávačích, PPC reklamy u nástrojů Adwords a Sklik, cenové srovnávače

Heuréka a Zboží, newslettery a v poslední řadě v dnešní době čím dál více používané

sociální sítě. Všechny tyto zdroje jsou pak analyzovány v praktické části.

Praktická část analyzuje současný marketingový a komunikační mix vybraného e-

shopu XY. Marketingovém mixu jsou rozebrány položky 4P firmy a pak následuje ana-

lýza současného komunikačního mixu e-shopu, která vychází z teoretické části. Cílem

praktické části je na základě analýzy současného komunikačního mixu e-shopu navrh-

nout optimalizaci jednotlivých nástrojů online marketingu.

 6

TEORETICKÁ ČÁST

 7

1 ONLINE MARKETING

Marketing jako takový se zabývá zjišťováním a uspokojováním lidských a společen-

ských potřeb. Když si společnost eBay na počátku svého podnikání uvědomila, že lidé

mají problém sehnat určitý druh věcí, po kterých touží, vytvořila online aukční portál.

Podobné to bylo u společnosti IKEA, která zase vytvořila rozkládací a snadno přepravi-

telný nábytek, poté, co zákaznici chtěli kvalitní, ale levný nábytek. Tyto dvě firmy uká-

zaly marketingovou chytrost a přeměnily ji v podnikatelskou příležitost. (Kotler, 2014,

s. 35)

Online marketing, internetový marketing nebo také e-marketing. Takto můžeme nazý-

vat marketing, pro který využíváme různé nástroje elektronické komunikace. Uživatelé

se pomocí reklamy kontaktují na webových stránkách, vyhledávačích, sociálních síti,

pomocí mailu, reklam, bannerů, textových reklam nebo také blogů. Cíl marketingu je

zviditelnit firmu nebo přivést nové zákazníky. Veškerá tvorba reklam se dělá v marke-

tingových nástrojích, o kterých budu psát níže.

„Pro marketing na internetu je klíčový pojem hypertextový odkaz čili link. Odkaz před-

stavuje rozšíření tématu, na který návštěvník webu soustřeďuje svou pozornost. Téma

je tímto způsobem dále obohaceno nebo posunuto k souvisejícím tématům“. (Ja-

nouch, 2014, s. 15)

Internetový marketing dnes hraje významnější roli než klasický marketing. V dnešní

době reklamy v TV nebo v rádiu lidi spíše odrazují. Během filmu, který dávají v televizi,

Vám pustí každých 20 minut okno s reklamou, v rádiu je to obdobné. V této situaci

uživatelé většinou přepnou na jiný kanál nebo od televize odejdou dělat něco jiného.

Často se setkáváme s tím, že na veřejných místech nějaký brigádník rozdává reklamní


[…]


tistiky. Nové reklamy by měly dosáhnout lepších pozic, a to znamená i lepších vý-

sledků.

Jako další zvýšení prodeje doporučuji nastavit remarketingové reklamy, které fungují

na principu připomínání nedokončeného nákupu uživatelem. Pokud zákazník na e-

shopu vloží do košíku produkty, ale objednávku jako takovou nedokončí, bude se mu

po dobu námi zvolenou zobrazovat reklamy upozorňující na nedokončený nákup. Re-

klama může být jak textová, tak i formou banneru. Tento typ reklamy má obecně veliké

procento úspěchu. Protože PPC reklamy jsou pro internetové obchody jedním z nejdů-

ležitějších nástrojů online marketingu, tak by tyto doporučení měly zásadně zlepšit

prodeje na tomto e-shopu a zajistit si tak lepší pozici nejenom ve vyhledávačích ale i

na trhu.

Newsletter je dobrou propagací, který firmu až na lidské zdroje nic nestojí. Protože

emaily nejsou dosud nijak personalizovány, bylo by vhodné je vytvářet na základě pre-

ferencí zákazníka a knih, které na e-shopu vyhledal nebo zakoupil a při registraci na-

bídnout zákazníkovi, aby si zvolil, která oblast knih ho zajímá a na toto téma posílat

personalizované emaily. Jak už bylo zmíněno v teoretické části, na zdokonalování

emailů bych použila AB testování, které je sice časově náročnější, ale dá se tím ideálně

zkvalitnit obsah e-mailů posílaných zákazníkům. E-maily nejenom testovat na základě

obsahu sdělení, ale také na základě vzhledů e-mailu.

Cenové srovnávače jsou ideálním prostředkem pro využívání e-shopem, který nabízí

druh zboží knihy. V podstatě knihy jsou stejné, neliší se u jednotlivých prodejců. Zákaz-

ník, který hledá konkrétní knihu, může srovnat ceny v jednotlivých obchodem a vybrat

si, kde nakoupí. V této firmě je cenový srovnávač využíván tak, jak by měl. Cenové srov-

návače neslouží pouze k srovnání ceny, ale i k srovnání ostatních parametrů produktu.

Zákazník si muže vyfiltrovat produkty podle svých kritérií, podívat se na recenze, které

jsou u produktů, ale také u jednotlivých obchodů.

Sociální sítě nejsou silnou stránkou e-shopu. Firmě se nedaří pomocí sociálních sítí

zvýšit počet objednávek. Navrhují tedy celkové zlepšení facebookových stránek, aby

se firma dostala do většího podvědomí zákazníků. Jedna z prvních věcí je větší komu-

nikace se zákazníky. Firma jako hlavní způsob komunikace bere e-mailovou a telefo-

nickou komunikaci, ale najdou se i takoví zákazníci, kteří komunikují pouze přes Face-

book. Když se jim nedostane odezvy, zahltí stránky negativními recenzemi i komentáři

a to firmě nedělá dobrou vizitku. Další zlepšení stránek je větší aktivita příspěvků. Mo-

mentálně jsou příspěvky přidávány přibližně jednou za 14 dní a jsou podobného rázu.

Navrhuji aktivitu alespoň 2x do týdne a příspěvky zkreativnit něčím novým, například

soutěží, kdy lidé budou aktivní kvůli výhře a příspěvek si budou posílat mezi sebou.

Jako výhra může být konkrétní kniha nebo voucher na knihy.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem teoretické části bylo shrnout základní nástroje internetového marke-

tingu. Mezi hlavní nástroje patří SEO, PPC reklamy, cenové srovnávače a sociální sítě.

Reklamy ve vyhledávací síti jsou v dnešní době důležité pro marketing. Spousta zákaz-

níků začne vybírat právě ve vyhledávačích. Pro společnosti, kde je nízká míra konku-

rence, může být dostačující SEO, ale naopak pro společnosti s vysokou konkurencí je

ideální spojit SEO s PPC dohromady. Výhoda PPC reklamy oproti SEO je ta, že má oka-

mžitý efekt. SEO se musí budovat dlouho dobu a výsledky přichází až po několika mě-

sících.

Cenové srovnávače jsou v dnešní době velmi oblíbené u zákazníků a jsou účinným ná-

strojem k inzerování výrobku či zboží, zejména u zboží, které má stejnou specifikaci,

jako jsou například knihy. Zákaznici pak lehce mohou porovnávat ceny.

U newsletterů je základem najít, s jak častou frekvenci emaily zákazníkům posílat, aby

zákazníci nebyli odrazeni, ale zároveň byli užitečné a také vybrat správný obsah, aby

byl pro zákazníky dostatečně zajímavý.

Sociální sítě, v dnešní době velice oblíbené a mocné, díky sdílení obsahu uživateli dá-

vají mnohdy marketingu jiný rozměr. Díky sdílení uživateli může mít obsah široký do-

sah za malé nebo žádné peníze.

Optimální marketingové strategie není možné přesně definovat. Pro každý typ společ-

nosti je vhodné použit jiný typ nástrojů a jiný typ strategie, kterou je potřeba neustále

optimalizovat. Obrovskou výhodou těchto nástrojů je jejich měřitelnost a také mno-

hem nižší náklady oproti klasickým marketingovým nástrojům.

Cílem praktické části je vyhodnocení současného komunikačního mixu e-shopu.

V úvodu je rozebrán marketingový a komunikační mix společnosti. V další kapitole je

analýza současného stavu e-shopu a návrh nové komunikační kampaně, která by firmě

zvedla objem prodejů.

Tato práce je zajisté přínosem pro firmy, které se zabývají prodejem přes Internet. I

když je online marketing velice individuální na základě nabízeného druhu zboží či slu-

žeb, na základě této práce by měly být firmy schopny optimalizovat nástroje interne-

tového marketingu, které využívají, a tím navýšit počet zákazníků.
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