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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Nástroje internetového marketingu vybraného e-shopu
Jméno autora: Tereza Toufarová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: MÚVS, Oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vypracování projektového plánu patří mezi náročnější tematické oblasti s ohledem na nutnost využití analytických
nástrojů internetového marketingu.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Považuji za splněné, tj. splnění hlavního cíle - analýzy nástrojů internetového marketingu, které jsou vhodné pro e-shop.
Nejsem si však zcela jistý nebo v závěrečných doporučeních není jednoznačně a zřetelně odlišený dílčí cíl práce - návrh
nové komunikační kampaně, který je zmiňován v zadání práce i v závěrečné kapitole.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vhodný a strukturovaný postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka předkládá výborně zpracovanou teoretickou i praktickou část, která má téměř podobu odborného manuálu. Šíře
informací a grafický způsob jejich představení v některých místech bakalářské práce snižuje v některých místech celkovou
přehlednost textu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je v pořádku jen mírnými nedostatky ve stylistice nebo v zápisu textu. Jak už bylo
uvedeno, namítám mírně nižší celkovou přehlednost textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bibliografické citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi. Autorka využila pro dané téma široké množství zdrojů, přesto na
některých místech bych doporučil ještě doplnit odkaz v textu (např. na str. 15), a to včetně ideálně i praktické části, pokud
je snad šířeji nebo popisována teorie dosud nezpracovaná v teoretické části práce.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka se v bakalářské práci zabývala analýza nástrojů internetového marketingu, které jsou vhodné pro e-shop.
Zásadním přínosem práce byla analýza současného online komunikačního mixu vybraného e-shopu. Dílčím cílem
práce byla mimo jiné kalkulace nákladů na konverzi u různých nástrojů, kterou provedla pro vývoj za jeden
kalendářní měsíc.
Závěrečnou kapitolu 3.3 „Doporučené úpravy komunikačního mixu“ bych ovšem doporučil lépe členit, aby výstupem
byl přehledný a strukturovaný seznam opatření (např. jako roadmap). Ideálně doplnit i návrhem vzorové kampaně.
Bakalářská práce je velmi dobře zpracována a může sloužit jako užitečná pomůcka v dané oblasti.

Otázky k obhajobě:

1) V kapitole 3.2 uvádíte, že „Facebook je tedy využíván ke komunikaci se zákazníky, sdílení knižních novinek
a článků. Většina příspěvků je placená. Firma na Facebooku je sice aktivní, ale nepřináší ji to skoro žádné
objednávky“. Navrhujete celkové zlepšení facebookových stránek, kdy nyní jsou příspěvky (většinou
stejného charakteru) přidávány cca jednou za 14 dní. Navrhujete v kapitole 3.3 vyšší frekvenci a
zkreativnění příspěvků. Není zde uvedeno, zda opět v návrhu uvažujete převážně s placenými příspěvky
nebo zda navrhujete změnou obsahu větší vyvolat organickou návštěvnost?

2) V závěrečné kapitole 3.3 uvádíte, že newsletter je dobrou propagací a bylo by vhodné je vytvářet na
základě preferencí zákazníka, a to včetně Vámi doporučovaných personalizovaných emailů. Jak si tuto
tvorbu nebo varianty newsletteru a jejich rozesílání představujete?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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